
   

   

 
 

 

 

 

 

Oggetto: LR 13/2023, art. 9, commi 71, 72 e 73. Assegnazione per l’anno 2023 del contributo 
straordinario a favore dei Comuni con popolazione superiore ai 20.000 abitanti per l’avvio di 
progetti pilota per assicurare la presenza di operatori della sicurezza sussidiaria sui mezzi 
pubblici di trasporto. Concessione e impegno fondi.  
 
 

Il Responsabile delegato di Posizione Organizzativa 
“Programmazione e attuazione interventi regionali in materia di sicurezza” 

 

Vista la legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento al bilancio per gli anni 2023 - 
2025) che, all’articolo 9, commi 71, 72 e 73, autorizza la Regione a concedere un contributo 
straordinario ai Comuni con popolazione superiore ai 20.000 abitanti, per stipulare 
convenzioni con i gestori del Servizio TPL e operatori della sicurezza sussidiaria, affinché 
siano avviati progetti pilota per assicurare la presenza di questi ultimi sui mezzi pubblici di 
trasporto;  
Richiamata la deliberazione n. 1518 del 29 settembre 2023, con la quale la Giunta regionale 
ha approvato l’avviso recante requisiti, criteri, parametri, modalità e termini per 
l’assegnazione ai Comuni con popolazione superiore ai 20.000 abitanti del contributo 
straordinario per l'anno 2023, ai sensi del citato articolo 9, commi 71, 72 e 73; 
Considerato che, per le finalità previste dall’articolo 9, comma 73, della citata legge 
regionale, le risorse finanziarie disponibili per la realizzazione degli interventi oggetto 
dell’avviso, ammontano a euro 250.000,00 (duecentocinquantamila,00) a valere sulla 
Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza) – Programma 02 (Sistema integrato di sicurezza 
urbana) – Titolo 1 (spese correnti) - Macroaggregato 4 (trasferimenti correnti), dello stato di 
previsione della spesa del bilancio pluriennale per gli anni 2023-2025 e del bilancio per l'anno 
2023 con riferimento al capitolo 68253/S;  
Preso atto delle n. 5 richieste di finanziamento presentate da parte dei Comuni con 
popolazione superiore ai 20.000 abitanti e ammesse al riparto, di seguito riportate: 
- Comune di Trieste  nota prot. n. 621796 del 19/10/2023; 
- Comune di Udine  nota prot. n. 635853 del 24/10/2023; 
- Comune di Monfalcone nota prot. n. 643242 del 26/10/2023; 
- Comune di Pordenone  nota prot. n. 653392 del 30/10/2023; 
- Comune di Gorizia  nota prot. n. 653551 del 30/10/2023; 

Decreto n° 57440/GRFVG del 28/11/2023, Prenumero 59461



 

 

Richiamato il decreto del Direttore del Servizio n. 52350 del 13 novembre 2023 con il quale, 
ai sensi dell’articolo 7, comma 2, dell’avviso, si è provveduto, entro venti giorni dal termine 
previsto per la presentazione delle domande (30 ottobre 2023), all’approvazione per l’anno 
2023 del riparto per complessivi euro 250.000,00 (duecentocinquantamila,00) delle n. 5 
domande ammesse a finanziamento, in applicazione dei criteri previsti dall’articolo 6 
dell’avviso, secondo gli importi individuati dal medesimo decreto; 
Vista la propria nota prot. n. 688295 del 14 novembre 2023, con la quale è stato comunicato 
ai Comuni beneficiari il riparto dei finanziamenti avvenuto con decreto n. 52350/2023, 
pubblicato sul portale delle autonomie locali nella sezione Polizia locale e sicurezza, come 
previsto dall’articolo 7, comma 3, dell’avviso; 
Atteso che, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, dell’avviso, entro venti giorni dalla 
comunicazione di approvazione del riparto sopra indicata, il Servizio provvede alla 
concessione delle risorse spettanti a ciascun beneficiario; 
Ritenuto pertanto di procedere alla concessione delle risorse e all’assunzione dei relativi 
impegni di spesa a favore degli Comuni di cui alla tabella che segue, per l’importo a fianco di 
ciascuno indicato, da utilizzare per la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso 
approvato con DGR n. 1518 del 29 settembre 2023: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ricordato che, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, dell’avviso, i Comuni beneficiari dei 
finanziamenti stipulano convenzioni con i gestori del servizio TPL per definire modalità e 
termini per la realizzazione di progetti pilota per l’utilizzo di operatori di vigilanza sussidiaria, 
da realizzare nel territorio di competenza;  
Considerato che l’erogazione e la liquidazione del contributo è subordinata, a pena di 
revoca, all’invio entro il 31 marzo 2024, delle convenzioni stipulate con i gestori del servizio 
TPL, unitamente ai progetti pilota di cui all’articolo 4 dell’avviso; 
Ritenuto pertanto: 
- di rinviare la liquidazione dei finanziamenti in seguito alla presentazione al Servizio delle 

convenzioni stipulate, unitamente ai progetti pilota; 
- di stabilire, a sensi dell’articolo 9, comma 1, dell’avviso, la data del 30 giugno 2025 quale 

termine di rendicontazione, da presentare corredata di una relazione sulla realizzazione 
del progetto pilota e di una relazione sulla valutazione degli effetti prodotti dalla sua 
realizzazione; 

Ritenuto di rimandare all’allegato contabile, costituente parte integrante del presente 
decreto, i dati relativi al Codice CUP comunicati dagli enti richiedenti in sede di domanda e gli 
ulteriori dati riguardanti le imputazioni contabili e i relativi codici; 
Dato atto che il presente decreto viene pubblicato: 

 COMUNE SOMMA TOTALE SPETTANTE 

1 Comune di Trieste € 121.039,16 

2 Comune di Udine € 59.442,17 

3 Comune di Monfalcone € 17.681,33 

4 Comune di Pordenone € 31.393,00 

5 Comune di Gorizia € 20.444,34 

 TOTALE € 250.000,00 



 

 

- ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), sul sito istituzionale 
della Regione nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

- ai sensi dell’articolo 7, comma 3 dell’avviso, nella pagina dedicata del Portale delle 
autonomie locali della Regione Friuli Venezia Giulia nella sezione “Polizia locale e 
sicurezza”; 

Ritenuto opportuno ricordare ai Comuni beneficiari delle risorse concesse con il presente 
decreto, gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni ai sensi del citato D.Lgs. 33/2013; 
Visti in particolare: 
- il decreto n. 2267 dell’8 luglio 2022 del Direttore centrale competente in materia di 
autonomie locali, sicurezza e politiche dell’immigrazione, con il quale è stato conferito, dal 12 
luglio 2022 e fino all’11 luglio 2025, alla dott.ssa Donatella Lorenzini l’incarico relativo alla 
posizione organizzativa denominata “Programmazione e attuazione interventi regionali in 
materia di sicurezza” istituita nell'ambito del Servizio polizia, con i contenuti di attività definiti 
nella scheda allegata al medesimo decreto; 

- il successivo decreto n. 2620 del 4 agosto 2022 del Direttore centrale competente in materia 
di autonomie locali, sicurezza e politiche dell’immigrazione, con il quale per le materie e ambiti 
di attività assegnati alla PO, la dottoressa Donatella Lorenzini viene tra l’altro delegata 
all’adozione dei provvedimenti anche conclusivi dei singoli procedimenti e/o espressivi di 
volontà, anche comportanti impegno di spesa; 

Vista la legge regionale 7/2000;   
Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione 
finanziaria e di contabilità regionale);  
Vista legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione e 
contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti); 
Vista la legge regionale 7 novembre 2016, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di 
programmazione e contabilità); 
Visto il Bilancio finanziario gestionale (BFG) per l’anno 2023, approvato, con deliberazione n. 
2055 del 29 dicembre 2022; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 21 (Legge collegata alla manovra di bilancio 
2023-2025); 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023);  
Vista la legge regionale 30 dicembre 2022, n. 23 (Bilancio di previsione per gli anni 2023- 
2025); 

 
DECRETA 

 
1. per le finalità previste dall’articolo 9, commi 71, 72 e 73, della legge regionale 13/2023 
e per quanto in premessa indicato, di procedere alla concessione del finanziamento 
complessivo di euro 250.000,00 (duecentocinquantamila,00), a favore Comuni di seguito 
riportati e per l’importo a fianco di ciascuno indicato, relativo agli interventi previsti dall’avviso 
approvato con DGR n. 1518 del 29 settembre 2023: 
 

 COMUNE SOMMA TOTALE SPETTANTE 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 250.000,00 (duecentocinquantamila,00) a 
valore sul capitolo 68253/S dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 
2023-2025 e del bilancio per l’anno 2023, Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza) – 
Programma 02 (Sistema integrato di sicurezza urbana) – Titolo 1 (spese correnti) - 
Macroaggregato 4 (trasferimenti correnti), secondo gli importi indicati a fianco di ciascun 
ente locale beneficiario riportato nella tabella summenzionata;  
3. di rinviare la liquidazione dei finanziamenti in seguito alla presentazione al Servizio, 
entro la data del 31 marzo 2024, delle convenzioni stipulate con i gestori del servizio TPL, 
unitamente ai progetti pilota di cui all’articolo 4 dell’avviso; 
4. di rinviare all’allegato contabile che costituisce parte integrante del presente decreto 
per tutti i dati riguardanti le imputazioni e i relativi codici; 
5. di stabilire, a sensi dell’articolo 9, comma 1, dell’avviso, la data del 30 giugno 2025 
quale termine di rendicontazione delle risorse ricevute, da presentare corredata da una 
relazione sulla realizzazione del progetto pilota e da una relazione sulla valutazione degli 
effetti prodotti dalla sua realizzazione; 
6. i Comuni beneficiari del finanziamento sono tenuti al rispetto degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs 33/2013; 
7. ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 33/2013, il presente decreto viene pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
8. ai sensi dell’articolo 7, comma 3, dell’avviso, la pubblicazione avviene nella pagina 
dedicata del Portale delle autonomie locali della Regione Friuli Venezia Giulia nella sezione 
“Polizia locale e sicurezza”.  

 
 
Il Responsabile delegato di P.O. 
dott.ssa Donatella Lorenzini 
(documento firmato digitalmente) 

1 Comune di Trieste € 121.039,16 

2 Comune di Udine € 59.442,17 

3 Comune di Monfalcone € 17.681,33 

4 Comune di Pordenone € 31.393,00 

5 Comune di Gorizia € 20.444,34 

 TOTALE € 250.000,00 


		2023-11-28T15:55:29+0100


		2023-12-01T11:49:04+0100




